NJOFTIM PËR KONSULTIMIN PUBLIK, LIDHUR ME PROJEKTLIGJIN 
PËR DISA SHTESA DHE NDRYSHIME NË LIGJIN NR. 173/2014 “PËR DISIPLINËN NË FORCAT E ARMATOSURA TË REPUBLIKËS SË SHQIPËRISË”, I NDRYSHUAR

Ky projektligj ka për qëllim përmirësimin e ligjit nr.173/2014, “Për disiplinën në Forcat e Armatosura të Republikës së Shqipërisë”, i ndryshuar, duke plotësuar disa mangësi që janë evidentuar, gjatë zbatimit të tij.

Nëpërmjet tij synohet rritja e disiplinës në Forcat e Armatosura të Republikës së Shqipërisë, si një nga elementët kryesor në funksionimin e Forcave të Armatosura. Për vetë objektivin e rëndësishëm që kanë Forcat e Armatosura, rregullimi i veçantë për sa i përket përcaktimit të hollësishëm të normave dhe rregullave të sjelljes e të etikës së ushtarakëve të Forcave të Armatosura është i domosdoshëm. 

Nëpërmjet këtyre ndryshimeve do të bëhet e mundur rritja e spektrit të komandantëve të strukturave që kanë të drejtë të japin masa disiplinore, duke e bërë më gjithëpërfshirëse dhe duke i përfshirë në autoritetet që kanë të drejtë të japin masa disiplinore edhe komandantët e strukturave të krijuara me strukturën e re më lart se niveli i batalionit.

Problematikat kryesore, të cilat janë evidentuar nga zbatimi në praktikë i ligjit aktual, lidhen me faktin se janë krijuar struktura të reja në një nivel që ligji nuk i ka të parashikuara, afatet dhe forma e njoftimit nuk janë në përputhje me Kodin e Procedurës Administrative, ligji nuk është gjithëpërfshirës për të gjithë ushtarakët, si dhe ka elementë që duhet të shfuqizohen. 
Bazuar në ligjin aktual, ka probleme të ushtrimit të procedimit disiplinor në rastet kur shkelja disiplinore zbulohet si rrjedhojë e një vendimi penal të formës së prerë ose një vendimi për pushimin ose mosfillimin e ndjekjes penale, parashkrimi i masës disiplinore fillon nga dita kur është marrë dijeni zyrtarisht mbi ekzistencën e shkeljes disiplinore, apo pushimin e procedimit disiplinor. 
Ky  projektligj vjen si nevojë e zgjidhjes së problematikave të reja, të patrajtuara nga ligji aktual, i cili kërkon ndërhyrje për shkak të implementimit të strukturës së re. 
Dinamika të reja, të cilat kanë penguar realizimin e përforcimit të disiplinës në Forcat e Armatosura, sipas ligjit nr.173/2014, i ndryshuar adresohen nga ky projektligj që njëkohësisht shton klasifikimin e masave disiplinore kur shkelja kryhet në misione jashtë vendit. 

Këto ndryshime do të bëjnë të mundur plotësimin e mangësive të ligjit aktual, duke sjellë si pasojë forcimin e disiplinës ushtarake dhe të rendit ushtarak, që përbëjnë edhe vetë qëllimin e këtij projektligji.

Palët e interesuara janë të ftuar për të paraqitur komentet dhe rekomandimet e tyre për këtë projektligj, brenda 20 ditëve pune nga data e shpalljes së këtij njoftimi, në adresën e email-it të koordinatorit për njoftimin dhe konsultimin publik:
konsultim.publik@mod.gov.al
amarilda.reci@mod.gov.al  
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